№1-32/2025 (№1-131/2024)

УИД 63RS0026-01-2024-001879-76

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сызрань 6 марта 2025 года 

Сызранский районный суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Айнулиной Г.С.

при секретаре судебного заседания Макаревич Д.Н.

с участием государственного обвинителя Хамрабаевой С.А.

подсудимого ФИО1

защитника Клишина В.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданин РФ, со средне-специальным образованием, холостого, не работающего, судимого:

15.04.2021 Центральным районным судом г. Тольятти Самарской области по ч. 2 ст. 314.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ назначено наказание – 1 год лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 1 год. Постановлением Центрального районного суда г. Тольятти Самарской области от 11.10.2021 г. условное освобождение отменено, для отбытия наказания в виде лишения свободы сроком на 1 год в колонию поселения на не отбытый срок на 30.03.2022 составлял 7 месяцев 19 дней; 

- 30.03.2022 осужден Центральным районным судом г. Тольятти Самарской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначено наказание 1 год 3 месяца лишения свободы. На основании статьи 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию по данному приговору частично присоединено наказание по приговору суда от 15.04.2021, окончательно к отбытию назначено наказание - 1 год 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении. В срок наказания зачтено время содержания под стражей в соответствии с п. «б» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ; 

- 23.05.2022 Центральным районным судом г. Тольятти Самарской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ 6 месяцев лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательно назначено наказание 1 год 7 месяцев лишения свободы отбыванием наказания в колонии поселении. В срок наказания зачтено время содержания под стражей по данному приговору и приговору суда от 30.03.2022 в соответствии с п. «б» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ. Постановлением Центрального районного суда г. Тольятти Самарской области от 28.10.2022 изменен режим исправительного учреждения с колонии поселения на исправительную колонию общего режима на не отбытый срок. Освобожден по отбытию наказания 26.05.2024. Решением Красноярского районного суда Самарской области от 14.03.2023 (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по административным делам Самарского областного суда Самарской области от 16.05.2023) в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания с административными ограничениями: обязательная явка в ОВД по месту своего жительства для регистрации 4 раза в месяц, находится по месту жительства или временного пребывания в период времени с 23.00 часов до 06.00 часов следующих суток, кроме случаев, связанных с работой; выезд за пределы г. Тольятти Самарской области; 

- 20.06.2024 Центральным районным судом города Тольятти Самарской области по ч. 1 ст. 314.1 с применением статьи 64 УК РФ назначено наказание в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием из заработной платы в доход государства 10% ежемесячно. Постановлением Центрального районного суда г. Тольятти Самарской области от 07.02.2025 не отбытое наказание по приговору Центрального районного суда г. Тольятти от 20.06.2024 в виде 10 месяцев 18 дней исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства заменено наказанием в виде лишения свободы на срок 3 месяца 16 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания исчисляется с 07.02.2025. Постановление вступило в законную силу 25.02.2025. Неотбытый срок наказания на 06.03.2025 – 2 месяца 28 дней, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть преступление, предусмотренное п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так он, 29.10.2024 года, в период времени 03 часов 20 минут до 03 часов 25 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь ГК «Итиль» расположенного в районе 934 км автодороги М-5 на территории Сызранского района Самарской области, Самарской области, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, воспользовавшись тем, что находившийся в служебном помещении Потерпевший №1 спит и за его действиями не наблюдает, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, для личного обогащения и извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, незаконно проник в помещение, противоправно, помимо воли законного собственника, путем безвозмездного изъятия чужого имущества в свою пользу, совершил кражу, тайно похитив с вешалки служебного помещения раздевалки, мужскую куртку стоимостью 5000 рублей и олимпийку (мужскую кофту) стоимостью 2000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 и положил в имеющийся при нем полимерный пакет. 

После чего, ФИО1 с похищенными мужской курткой и олимпийкой (мужской кофтой) с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным в своих личных корыстных интересах, причинив собственнику имущества Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 7000 рублей. 

Он же, совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так он, ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 10 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь возле магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение имущества с незаконным проникновением в помещение, при помощи найденной возле магазина мусорной урны разбил нижнюю часть остеклённой двери через которую осуществляется вход внутрь магазина, после чего через образовавшее отверстие пролез внутрь, тем самым незаконного проник в помещение магазина «Пятерочка №16916». После чего продолжая свой преступный умысел, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, для личного обогащения и извлечения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность причинения в результате своих действий реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, противоправно, помимо воли законного собственника, путем безвозмездного изъятия чужого имущества в свою пользу, поочередно сложил в два полимерных пакета полиэтиленовый ПЛР, в количестве 2 шт., стоимостью 16,93 руб за одну штуку, на сумму 33,86 руб. с учетом НДС, принадлежащих ООО «Агроторг» следующие товары: 

«ORBIT жевательная резинка «Сладкая мята» в количестве 4 шт., по цене 16,36 руб. за одну штуку, на сумму 65,44 руб., с учетом НДС;

Коньяк «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ 4 лет» крепость 40%, объемом 0.5 л, в количестве двух штук по цене 471,80 руб. за одну штуку на сумму 943,6 руб. с учетом НДС;

Водка «БЕЛАЯ БЕРЕЗКА» крепость 40%, объемом 0.5л, в количестве 3 шт., стоимостью 320 руб. за одну штуку на сумму 960, 00 руб. с учетом НДС;

Водка «РУССКИЙ СТАНДАРТ» крепость 40%, объемом 0.5л, в количества 2 шт., стоимостью 340,2 руб. за одну штуку, на сумму 680,4 руб. с учетом НДС;

«H&SHOULD Шампунь 2в1 Основной уход» объемом 200 мл, в количестве 3 шт., стоимостью 292,76 руб. за одну штуку, на сумму 878,28 руб. с учетом НДС;

«H&SHOULD Шампунь 2в1 Основной уход» объемом 400 мл, в количестве 3 шт., стоимостью 525,24 руб. за одну штуку, на сумму 1575,72 руб. с учетом НДС;

«H&SHOULD Шампунь ЭНЕРГИЯ ОКЕАНА» объемом 400мл, в количестве 3 шт., стоимостью 525,24 руб. за одну штуку, н сумму 1575,72 руб. с учетом НДС;

«ORBIT Жевательная резинка БЕЛОСНЕЖНЫЙ освежающая мята» в количестве 4 шт., стоимостью 16,36руб. за одну штуку, на сумму 65,44 руб. с учетом НДС;

«H&S Шампунь 2в1 МЕНТОЛ против перхоти», объемом 400мл, в количестве 5 шт., стоимостью 525,24 руб. за одну штуку, на сумму 2626,2 руб. с учетом НДС;

«PANTENE Бальзам-ополаскиватель PRO-V ГУСТЫЕ И КРЕПКИЕ» объемом 360 мл, в количестве 2 шт., стоимостью 422,2 руб. за одну штуку, на сумму 844,4 руб. с учетом НДС;

«NIVEA Дезодорант ЭФФЕКТ ПУДРЫ» объемом 50 мл, в количестве 2 шт., стоимостью 209,48 руб. за одну штуку, на сумму 418,96 руб. с учетом НДС;

«РЕКСОНА антиперспирант MEN НЕВИДИМЫЙ НА ЧЕРНО-БЕЛОМ, объемом 50мл, в количестве 1 шт., стоимостью 330,28 руб. с учетом НДС;

«OLD SPICE дезодорант WHITEWATER» твердый, объемом 50 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 400,77 руб. с учетом НДС;

«РЕКСОНА антиперспирант ПРОЗРАЧНЫЙ КРИСТАЛЛ» аэрозоль объемом 150 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 249,23 руб. с учетом НДС;

«РЕКСОНА антиперспирант ПРОЗРАЧНЫЙ КРИСТАЛЛ» шариковый, объемом 50 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 202,44 руб. с учетом НДС;

«СИГАРЕТЫ NEXT VIOLET SPECIAL 2в1» в количестве 2 шт., стоимостью 158,69 руб. за одну штуку, на сумму 317,38 руб. с учетом НДС;

«PANTENE Шампунь бальзам. PRO-V ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ОБЪЕМ 3 в1» объемом 360 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 442,2 руб. с учетом НДС;

«NESCAFE Кофе GOLD» натуральный растворимый объемом 190 г, объемом 190 гр, в количестве 1 шт., стоимостью 103,20 руб. с учетом НДС;

«СИГАРЕТЫ PLAY HIT SS ПАЧКА» в количестве 2 шт., стоимостью. 158,18руб. за одну штуку, на сумму 316,36 руб. с учетом НДС;

«Водка ЗИМНЯЯ ДЕРЕВЕНЬКА» крепостью. 40%, объемом 0,7л., в количестве 1 шт., стоимостью 358,40 руб. с учетом НДС;

«Вино ШАТО ТАМАНЬ российское, игристое белое полусладкое», объемом 0.75 л, в количестве 1 шт., стоимостью 301,69 руб. с учетом НДС;

«ADRENALIN RUSH Напиток тонизирующий безалкогольный газированный» объемом 0,449л, в количестве 2 шт., стоимостью 69,59 за одну штуку, на сумму 139,18 руб. с учетом НДС;

«Коньяк FATHERS OLD BARREL 4 лет» объемом 0.5 л, в количестве 1 шт., стоимостью 450,05 руб. с учетом НДС;

«СИГАРЕТЫ LD AUTOGRAPH 100"S RED ПАЧКА» в количестве 3 шт., стоимостью 159,19 руб. за одну штуку, на сумму 477,57 руб. с учетом НДС;

Напиток МАРТИНИ БЬЯНКО белый сладкий» объемом 1.0л, в количестве 1 шт., стоимостью 988,07 руб. с учетом НДС;

«СИГАРЕТЫ CAMEL COMPACT100 TROPICAL CRUSH» в количестве 7 шт., стоимостью 168,48 руб. с учетом НДС;

«СИГАРЕТЫ CHAPMAN ФИО2» в количестве 11 шт., стоимостью за 1 штуку 213,57 руб. с учетом НДС;

Напиток «SANTO STEFANO слабоалкогольный, розовый полусладкий, объемом 0.75л, в количестве 1 шт., стоимостью 185,75 руб. с учетом НДС;

«СИГАРЕТЫ LD AUTOGRAPH IMP.COMP.100"S SUN» в количестве 4 шт., стоимостью 159,12 руб. за одну шутку, на сумму 636,48 руб. с учетом НДС;

«DEONICA Антиперспирант FOR MEN невидимый», объемом. 50 мл, в количестве 2 шт., стоимостью 144,74 руб. за одну шутку, на сумму 289,48 руб. с учетом НДС;

«ШАУМА Шампунь 7 ТРАВ для нормальных жирных волос, объемом 360мл, в количестве 1 шт., стоимостью 148,5 руб. с учетом НДС;

AQUAFR зубная паста СИЯЮЩАЯ БЕЛИЗНА, объемом 75мл, в количестве 5 шт., стоимостью 130,8 руб. за одну штуку, на сумму 654 руб. с учетом НДС;

«NIVEA крем ИНТЕНИВНОЕ ПИТАНИЕ для рук» объемом 50мл, в количестве 1 шт., стоимостью 70,21 руб. с учетом НДС;

«АКС Дезодорант-карандаш АНАРХИЯ» объемом 50 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 333,27 руб. с учетом НДС, тем самым приготовил их к тайному хищению, однако, довести свой преступный умысел не смог до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан охранником ООО ЧОО «Кобра» на месте совершения преступления. 

Тем самым, ФИО1 пытался похитить имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», на общую сумму 21591 рубль 16 копеек с учетом НДС. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

По обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами. 

Оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО1 при допросе в качестве подозреваемого от 06.11.2024 (т. 1 л.д. 206-207) и обвиняемого от 19.12.2024 (т. 3 л.д. 132-235) из которых следует, что 28.10.2024 в вечернее время суток, точного времени не помнит, находился в районе ГК «Итиль», так как на улице было холодно он решил зайти погреться. Он зашел в ГК «Итиль, так как он там был впервые, решил пройтись по ГК посмотреть, что там есть. Он пошел прямо от входа на первом этаже и увидел, что там есть душевая комната, прошел дальше и увидел служебное помещение, в котором на стенах крепилась вешалка. Увидел на вешалке черную мужскую куртку, мужскую олимпийку серого цвета. Так как у него не было сезонной одежды, решил их похитить. В имеющийся при нем пакет сложил мужскую куртку черного цвета и серую олимпийку, кому они принадлежали не знает. После чего с похищенной одеждой вышел из ГК «Итиль. Отошел от ГК «Итиль» и надел на себя куртку, а олимпийка осталась в пакете. После чего он пошел в село Переволоки, где совершил хищение ТМЦ из магазина «Пятерочка». Впоследствии сотрудники полиции забрали у него похищенные им куртку и олимпийку. Он понимает, что своим действиями совершил преступление, в содеянном раскаивается (том 1 л.д. 206-207). 

Показания потерпевшего Потерпевший №1 от 10.12.2024, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 247-249) из которых следует, что он неофициально работает паковщиком ГК «Итиль», расположенного в районе 934 км а/д М-5 на территории Сызранского района Самарской области с сентября 2024 года. 28.10.2024 г. в 18 ч. 00 мин. он заступил на смену в ночь до 9:00 следующего дня 29.10.2024 г. Перед работой он переоделся в раздевалке, которая расположена на первом этаже гостиничного комплекса «Итиль» в конце коридора слева, возле, помещения душевой комнаты. Дверь в раздевалке периодически бывает открытой, на ключ её не закрывают. Он переоделся, куртку повесил на вешалку справа, сразу за входной дверью, а кофту повесил на эту же вешалку чуть дальше, около 1,5 метров на расстоянии от куртки. Примерно в 03 часов 00 минут он лег в служебное помещение, в прачечной, которое совмещено с раздевалкой. В помещение прачечной можно пройти только через помещение раздевалки. Проспал он до 5 часов 00 минут 29.10.2024 г. после чего оделся и пошел на стоянку. Когда он проходил через помещение раздевалки, обратил внимание, что его куртки и олимпийки на вешалке нет. Он удивился этому, так как не думал, что кто-то мог бы ее похитить и посторонних он не видел. 29.10.224 г. утром он решил позвонить в полицию и сообщить и хищении его вещей. Зимняя куртка была черного цвета на левом рукаве была надпись желтого «Black GINES» с боковыми карманами и внутренним карманом нагрудным, ее он приобретал 12 или 13 октября 2024 года точную дату не помнит, она находилась хорошем состоянии. Приобрел он её за 5000 рублей, одел её всего 2 раза и оценивает её так же в 5000 рублей. Кофту - спортивную олимпийку, которую также у него украли он приобретал летом 2024 года за 2000 рублей, оценивает её также в 2000 рублей, так как редко ее носил, и она была в хорошем состоянии. Олимпийка (кофта спортивная) была темного цвета в серую «крапинку» на замке типа молния на груди слева имелась эмблема в виде фирменного знака «Nike» белого цвета. 

Таким образом, ему был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 7000 рублей. Его ежемесячный доход составляет 28000 рублей, из которых тратит на плату коммунальных платежей 7000 рублей и есть так же долговые обязательства в виде кредитов с ежемесячным платежом в размере 7000 рублей, на иждивении детей у него нет.

Ему известно о том, что у лица, совершившего данное преступление были изъяты его вещи, то есть куртка и олимпийка, претензий к нему он не имеет, так как ему вернули похищенные вещи. При каких обстоятельствах у него были похищены куртка и олимпийка не видел, он в это время спал. 

Вина ФИО1 по данному преступлению подтверждается так же протоколами следственных действий и иными документами.

Из заявления потерпевшего Потерпевший №1 от 29.10.2024 (т. 1 л.д. 179) следует, что он просит привлечь неизвестное лицо к уголовной ответственности которое в ночь с 28.10.2024 на 29.10.2024 совершило тайное хищение из служебного помещения ГК «Итиль» расположенного в районе 934 км автодороги «М-5 Урал» на территории Сызранского района Самарской области, принадлежащих ему мужской куртки стоимостью 5000 рублей и мужской олимпийки стоимостью 2000 рублей причинил ему значительный материальный ущерб в сумме 7000 рублей. 

Из протокола осмотра места происшествия от 29.10.2024 и фототаблицы к нему (т. 1 л.д. 180-182, 183-188) следует, что местом осмотра является участок местности по адресу: Самарская область город Сызрань, ул. Кирова д.50 кабинет №7. По указанному адресу расположено, административное здание отдел полиции по Сызранскому району. В кабинете №1 ФИО1 добровольно выдал находящиеся при нем: куртку мужскую темного цвета из болоньевого материала на замке типа молния, на левом рукаве имеется надпись «BLACK GESEN»; олимпийку темного цвета с серыми крапинками, на замке типе молния, на груди слева имеется значок в виде растянутой фирменный знак «Nike». С места происшествия изъяты: куртка черного цвета, олимпийка серого цвета, помещены в полиэтиленовый пакет, горловина перевязана нитью концы склеены бумагой с оттиски печати «Для пакетов». 

Из протокола осмотра предметов от 10.12.2024 и фототаблицы к нему (т. 2 л.д. 1-3, 4-6) из которого следует, что объектом осмотра являются:

- черная мужская куртка на замке с капюшоном, двумя боковыми карманами на замке – молнии, внутренним карманом с правой стороны на левом рукаве куртки имеется надпись желтого «Black GINES», размер 4XL. Осматриваемая куртка не имеет механических повреждений, имеются незначительные загрязнения, без повреждений; 

- черная олимпийка (мужская спортивная кофта на замке) с капюшоном на груди слева и на левом рукаве имеется фирменный значок в виде растянутой фирменный знак «Nike», размер XXXL. Осматриваемая олимпийка (мужская спортивная кофта на замке) не имеем механических повреждений, имеются незначительные загрязнения, без повреждений. Участвующий в осмотре потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что, осматривая черная куртка мужская и черная олимпийка (мужская спортивная кофта на замке) принадлежат лично ему, и были похищены в ночь с 28.10.2024 на 29.10.2024 из помещения ГК «Итиль».

Из протокола осмотра предметов от 10.12.2024 и фототаблицы к нему (т. 3 л.д. 96-100, 101-120) из которого следует, что объектом осмотра является CD-R диск, при осмотре которого установлено, что на нем имеется файл, обозначенный VID-20241031-WA0001, при просмотре которого установлено, что имеется запись датированная 29.10.2024 в период времени с 03 ч. 20 мин. 00 сек. до 03 ч. 25 мин. 00 сек. на которой изображено, что мужчина в темной одежде заходит в первую расположенную с левой стороны дверь, после чего из нее выходит и заходит в рядом расположенную дверь, рядом отсутствуют посторонние лица, в руках у мужчины имеется пакет темного цвета. 

Участвующий обвиняемый ФИО1 пояснил, что на видео изображен он.

Из протокола явки с повинной от 29.10.2024 года (т. 1 л.д. 192) следует, что ФИО1, сообщил о том, ночью 29 октября 2024 года из помещения раздевалки гостиницы украл черную зимнюю куртку и серую олимпийку. Вину признает в содеянном раскаивается. 

Из справки о стоимости от 30.10.2024 года ( т. 1 л.д. 198), согласно которой среднерыночная стоимость с учетом износа по состоянию на 29.10.2024 куртки мужской зимней «Black GINES» составляет 5000 рублей, среднерыночная стоимость с учетом износа по состоянию на 29.10.2024 олимпийки мужской спортивной «Nike» 2000 рублей. 

Исходя из установленных доказательств, суд считает вину ФИО1 по данному преступлению доказанной и квалифицирует его действия по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» Потерпевший №1 нашел свое подтверждение в судебном заседании исходя из материального положения потерпевшего, общий доход которого составляет 28000 рублей, из которых более 14000 рублей он оплачивает за коммунальные платежи и долговые обязательства по кредитным договорам; значимости похищенного для потерпевшего -демисезонная одежда которую он недавно приобрел. 

Нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «хищение с незаконным проникновением в помещение» по данному преступлению, так как потерпевший пояснил, что одежда находилась в помещении раздевалки, которая расположена на первом этаже гостиничного комплекса.

Оценив каждое из представленных доказательств, в соответствии с ч. 1 ст. 88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд признает все представленные доказательства в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора. Разрешая вопрос о допустимости исследованных в судебном заседании доказательств, суд признает все выше приведенные доказательства допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Показания потерпевшего являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются письменными доказательствами.

По факту совершения покушения, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ кроме полного признания ФИО1 своей вины, подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО1 при допросе в качестве подозреваемого от 29.10.2024 (т. 1 л.д. 53-56) и обвиняемого от 06.11.2024 (т. 1 л.д. 170-172) из которых следует, что в последнее время он жил в городе Тольятти ночевал в подъездах многоэтажных домов. 28.10.2024 поздно вечером он решил уехать из г.Тольятти, решил поехать в сторону г. Сызрани чтобы прогуляться по г. Сызрань. Он доехал до с. Переволоки, решил там остаться, ходил по поселку Переволоки вдоль трассы, думал наняться на работу, но было позднее время и он никуда не смог наняться на работу. Он не смог ничего заработать, у него не было денег, он решил преступным путем добыть себе еды. Он решил совершить кражу товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» расположенного в с. Переволоки. 29.10.204 года примерно в 00 ч. 30 мин. он пришел к магазину «Пятерочка», он находится в центре села прям возле дороги, магазин был закрыт, он не круглосуточный. Он подошел к магазину, присмотрелся к нему, там вход был остекленный. С боковой стороны он подошел к стене, из остекленных рам, взял рядом стоящую мусорную урну, при помощи которой он разбил нижнее стекло, через образовавшуюся дыру в стекле незаконно проник в помещение магазина. На кассе он взял пакет для покупок и пошел по магазину собирать товар, таким образом, он взял несколько пачек сигарет, алкоголь, а именно: несколько бутылок водки, коньяк, шампанское, кофе. Кроме того, он решил украсть шампунь и дезодоранты, чтобы в последующем продать все это и на вырученные деньги как- то жить дальше. Он уронил какие- то бутылки со стеллажа, и они разбились об пол. Это был алкоголь, какой именно не помнит, не присматривался. Когда он с пакетом, в котором находились похищенные им товарно-материальные ценности, стал вылезать из магазина, через разбитое стекло его задержал какой-то мужчина. Позже он понял, что это был охранник частной охранной организации, по всей видимости, сработала сигнализация и он приехал на вызов. После чего через некоторое время приехали сотрудники полиции осмотрели все что там произошло, изъяли у него три больших пакета с похищенным товаром и его отвезли в отдел полиции. В отделе полиции он решил честно во всем признаться, все рассказал, что произошло. Он понимает, что своими действиями совершил преступление, в содеянном раскаивается. Он не может точно сказать количество и наименование похищенного им товара из магазина, так как не считал. 

Оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями при допросе в качестве обвиняемого ФИО1 от 20.11.2024 (т. 1 л.д. 228-230) из которых следует, что обувь в которой он находился в момент совершения им преступления, а именно при хищении ТМЦ из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...> находится на нем в момент допроса, это черные мужские кроссовки. 

Оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями при допросе в качестве обвиняемого ФИО1 от 19.12.2024 (т. 3 л.д. 132-135) из которых следует, что Вину признает в полном объеме, ранее данные показания подробно повторять не видит смысла. Он признают, что совершил хищение из служебного помещения ГК «Итиль» 29.10.2024 в период времени с 03 и до 04 часов мужской куртки черного цвета и олимпийки черного цвета, которое впоследствии он выдал сотрудникам полиции. Кроме того, после совершения хищения в ГК «Итиль» он похитил ТМЦ из магазина «Пятерочка» 29.10.2024 в период времени с 04.00 часов до 08.00 часов, проник внутрь магазина путем разбития стекла, с суммой хищения указанного в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого он полностью согласен. 

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» -ФИО3 от 10.12.2024 (т. 2 л.д. 27-33) из которых следует, что он с 19.02.2023 г. является территориальным менеджером по безопасности и качеству организации ООО «Агроторг», обслуживает, в том числе и магазин «Пятерочка № 16916, расположенный по адресу: ул. Советская д. 48 с.Переволоки Сызранского района Самарской области. В его обязанности входит осуществление, координирование их деятельность, направленной на пресечение попыток неправомерного завладения имуществом магазина, а также предупреждения обстоятельств, способствующих совершению правонарушений и преступлений на территории магазина, меры по обеспечению общественного порядка в торговом зале магазина. Согласно доверенности № от 19.02.2023 года, он уполномочен представлять интересы Общества в государственных и муниципальных органах РФ, в том числе в органах дознания, следственных органах, МВД РФ, Прокуратуре РФ, со всеми правами, которые предоставлены законному истцу, третьему лицу, потерпевшему, заемщику и т.д. 

В ночь с 28.10.2024 на 29.10.2024 неизвестное лицо проникло внутрь магазина «Пятерочка № 16916, расположенный по адресу: ул. Советская д. 48 с.Переволоки Сызранского района Самарской области, и совершило тайное хищение ТМЦ. 29.10.2024 г. была проведена локальная инвентаризация по алкоголю, жевательным резинкам, товара ухода за телом и волосами, кофе, табачным изделиям, без алкогольным напиткам, зубным пастам, фруктам, пакетам торговых марок «ORBIT», «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ», «БЕЛАЯ БЕРЕЗКА», «РУССКИЙ СТАНДАРТ», «H&SHOULD», «PANTENE», «NIVEA», «РЕКСОНА», «OLD SPICE», «NEXT», «NESC», «PLAY», «ЗИМНЯЯ ДЕРЕВЕНЬКА», «ШАТО ТАМАНЬ», «ADREN.RUSH», «Пакет п/э ПЛР», «FATHERS OLD BARREL», «LD», «МАРТИНИ БЬЯНКО», «CAMEL», «CHAPMAN», «SANTO STEFANO», «DEON.», ШАУМА, «AQUAFR.», «АКС» в связи с хищением ТМЦ в магазине «Пятерочка» № 16916, расположенного по адресу: Сызранский р-он 

<

...>, была обнаружена недостача по следующим товарам: 

№ 

Наименование 

Учетное кол-во, шт. 

Фактическое кол-во, шт. 

Разница, шт. 

1 

809Дск Бананы 1кг 

19 кг. 

18 676 

-0,324 КГ. 

2 

15212ORBIT Жев.рез.СЛАДКАЯ М.под.13,6г 

36 шт. 

32 

-4 шт. 

3 

22924Коньяк СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ 4лет 40% 0.5л 

6 шт. 

4 

-2 шт. 

4 

39121Водка БЕЛАЯ БЕРЕЗКА 40% 0.5л 

12 шт. 

9 

-3 шт. 

5 

57647Водка РУССКИЙ СТАНДАРТ 40% 0.5л 

6 шт. 

4 

-2 шт. 

6 

65453H&SHOULD.Шамп.2в1 осн.уход200мл 

42 шт. 

39 

-3 шт. 

7 

65459H&SHOULD.Шамп.2в1 осн.уход400мл 

42 шт. 

39 

-3 шт. 

8 

69449H&SHOULD.Шамп.ЭНЕРГ.ОКЕАН.400мл 

42 шт. 

39 

-3 шт. 

9 

72157ORBIT Жев.рез.БЕЛОСНЕЖНЫЙ осв.мят13,6г 

72 шт. 

68 

-4 шт. 

10 

85038H&S Шампунь 2в1 МЕНТОЛ п/перх.400мл 

42 шт. 

37 

-5 шт. 

11 

3148662PANTENE Бальзам-оп.PRO-V ГУСТ/КРЕП.360мл 

42 шт. 

40 

-2 шт. 

12 

3421453NIVEA Дезодорант ЭФФЕКТ ПУД.шар.жен.50мл 

60 шт. 

58 

-2 шт. 

13 

3439050РЕКС.А/пер.MEN НЕВ.НА ЧЕР/БЕЛ.кар.50мл 

37 шт. 

36 

-1 шт. 

14 

3456703OLD SPICE Дезод.WHITEWATER твердый 50мл 

88 шт. 

87 

-1 шт. 

15 

3479534РЕКСОНА А/пер.ПРОЗРАЧ.КРИСТАЛЛ аэр.150мл 

22 шт. 

21 

-1 шт. 

16 

3479541РЕКСОНА А/пер.ПРОЗРАЧ.КРИСТАЛЛ шар.50мл 

37 шт. 

36 

-1 шт. 

17 

3640325СИГАРЕТЫ NEXT VIOLET SPECIAL 2в1 

34 шт. 

32 

-2 шт. 

18 

3658479PANTENE Шамп/бал.PRO-V ДОП.ОБ.3в1 360мл 

14 шт. 

13 

-1 шт. 

19 

3658915NESC.Кофе GOLD нат.рас.доб.мол.ст/б 190г 

67 шт. 

66 

-1 шт. 

20 

3665682СИГАРЕТЫ PLAY HIT SS ПАЧКА 

42 шт. 

40 

-2 шт. 

21 

3665813Водка ЗИМНЯЯ ДЕРЕВ.на сол.спир.40% 0.7л 

18 шт. 

17 

-1 шт. 

22 

3675180Вино ШАТО ТАМАНЬ рос.игр.б.п/сл.0.75л 

6 шт. 

5 

-1 шт. 

23 

3931836ADREN.RUSH Напиток тон.б/алк.газ.0,449л 

96 шт. 

94 

-2 шт. 

24 

3970765Пакет п/э ПЛР 41334 

2000 шт. 

1998 

-2 шт. 

25 

4025409Коньяк FATHERS OLD BARREL 4лет.40% 0.5л 

8 шт. 

7 

-1 шт. 

26 

4066695СИГАРЕТЫ LD AUTOGRAPH 100"S RED ПАЧКА 

67 шт. 

65 

-3 шт. 

27 

4075001Напиток МАРТИНИ БЬЯНКО ар.бел.сл.1.0л 

6 шт. 

5 

-1 шт. 

28 

4133305СИГАРЕТЫ CAMEL COMPACT100 TROPICAL CRUSH 

55 шт. 

48 

-7 шт. 

29 

4137492СИГАРЕТЫ CHAPMAN ФИО2 

87 шт. 

76 

-11 шт. 

30 

4142508Нап.SANTO STEFANO сл/алк.роз.п/сл.0.75л 

12 шт. 

11 

-1 шт. 

31 

4187576СИГАРЕТЫ LD AUTOGRAPH IMP.COMP.100"S SUN 

44 шт. 

40 

-4 шт. 

32 

4224357DEON.Антиперспирант FOR MEN невидим.50мл 

78 шт. 

76 

-2 шт. 

33 

4249408ШАУМА Шамп.7 ТРАВ д/норм/жир.вол.360мл 

54 шт. 

53 

-1 шт. 

34 

4296146AQUAFR.З/паста СИЯЮЩАЯ БЕЛИЗНА 75мл 

12 шт. 

7 

-5 шт. 

35 

4309547NIVEA Крем ИНТЕН.ПИТ.д/рук 50мл 

78 шт. 

77 

-1 шт. 

36 

4349582АКС Дезодорант-карандаш АНАРХИЯ 50мл 

43 шт. 

42 

-1 шт. 

В результате совершения хищения товара 29.10.2024 неизвестным лицом из магазина «Пятерочка» № 16916, расположенного по адресу: Сызранский р-он 

<

...>, юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб в размере: 21591,16 руб. (Двадцать одна тысяча пятьсот девяносто один рубль 16 копеек) с учетом НДС:

№ 

Наименование 

Недостача, шт., кг 

Сумма, руб. без НДС за единицу 

Итого, руб. без НДС 

Сумма, руб. c НДС за единицу 

Итого, руб. c НДС 

1 

809Дск Бананы 1кг 

0,324 КГ. 

Нет технической возможности предоставления ТТН, на данный товар ТТН осутствует. 

2 

15212ORBIT Жев.рез.СЛАДКАЯ М.под.13,6г 

4 шт. 

13,63 

54,54 

16,36 

65,44 

3 

22924Коньяк СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ 4лет 40% 0.5л 

2 шт. 

393,17 

786,34 

471,80 

943,6 

4 

39121Водка БЕЛАЯ БЕРЕЗКА 40% 0.5л 

3 шт. 

266,67 

800,01 

320 

960 

5 

57647Водка РУССКИЙ СТАНДАРТ 40% 0.5л 

2 шт. 

283,5 

567 

340,2 

680,4 

6 

65453H&SHOULD.Шамп.2в1 осн.уход200мл 

3 шт. 

243,99 

731,97 

292,76 

878,28 

7 

65459H&SHOULD.Шамп.2в1 осн.уход400мл 

3 шт. 

437,70 

1 304,1 

525,24 

1575,72 

8 

69449H&SHOULD.Шамп.ЭНЕРГ.ОКЕАН.400мл 

3 шт. 

437,70 

1 304,1 

525,24 

1575,72 

9 

72157ORBIT Жев.рез.БЕЛОСНЕЖНЫЙ осв.мят13,6г 

4 шт. 

13,63 

54,52 

16,36 

65,44 

10 

85038H&S Шампунь 2в1 МЕНТОЛ п/перх.400мл 

5 шт. 

437,70 

2 188,5 

525,24 

2626,2 

11 

3148662PANTENE Бальзам-оп.PRO-V ГУСТ/КРЕП.360мл 

2 шт. 

368,50 

737 

422,2 

844,4 

12 

3421453NIVEA Дезодорант ЭФФЕКТ ПУД.шар.жен.50мл 

2 шт. 

174,57 

349,14 

209,48 

418,96 

13 

3439050РЕКС.А/пер.MEN НЕВ.НА ЧЕР/БЕЛ.кар.50мл 

1 шт. 

275,24 

275,24 

330,28 

330,28 

14 

3456703OLD SPICE Дезод.WHITEWATER твердый 50мл 

1 шт. 

333,98 

333,98 

400,77 

400,77 

15 

3479534РЕКСОНА А/пер.ПРОЗРАЧ.КРИСТАЛЛ аэр.150мл 

1 шт. 

207,69 

207,69 

249,23 

249,23 

16 

3479541РЕКСОНА А/пер.ПРОЗРАЧ.КРИСТАЛЛ шар.50мл 

1 шт. 

168,70 

168,70 

202,44 

202,44 

17 

3640325СИГАРЕТЫ NEXT VIOLET SPECIAL 2в1 

2 шт. 

132,24 

264,48 

158,69 

317,38 

18 

3658479PANTENE Шамп/бал.PRO-V ДОП.ОБ.3в1 360мл 

1 шт. 

368,50 

368,50 

442,2 

442,2 

19 

3658915NESC.Кофе GOLD нат.рас.доб.мол.ст/б 190г 

1 шт. 

285,36 

285,36 

103,20 

103,20 

20 

3665682СИГАРЕТЫ PLAY HIT SS ПАЧКА 

2 шт. 

131,82 

263,64 

158,18 

316,36 

21 

3665813Водка ЗИМНЯЯ ДЕРЕВ.на сол.спир.40% 0.7л 

1 шт. 

298,67 

298,67 

358,40 

358,40 

22 

3675180Вино ШАТО ТАМАНЬ рос.игр.б.п/сл.0.75л 

1 шт. 

251,41 

251,41 

301,69 

301,69 

23 

3931836ADREN.RUSH Напиток тон.б/алк.газ.0,449л 

2 шт. 

57,99 

115,98 

69,59 

139,18 

24 

3970765Пакет п/э ПЛР 41334 

2 шт. 

14,11 

28,22 

16,93 

33,86 

25 

4025409Коньяк FATHERS OLD BARREL 4лет.40% 0.5л 

1 шт. 

375,04 

375,04 

450,05 

450,05 

26 

4066695СИГАРЕТЫ LD AUTOGRAPH 100"S RED ПАЧКА 

3 шт. 

132,66 

397,98 

159,19 

477,57 

27 

4075001Напиток МАРТИНИ БЬЯНКО ар.бел.сл.1.0л 

1 шт. 

823,39 

823,39 

988,07 

988,07 

28 

4133305СИГАРЕТЫ CAMEL COMPACT100 TROPICAL CRUSH 

7 шт. 

140,40 

982,8 

168,48 

1179,36 

29 

4137492СИГАРЕТЫ CHAPMAN ФИО2 

11 шт. 

177,98 

1957,78 

213,57 

2349,27 

30 

4142508Нап.SANTO STEFANO сл/алк.роз.п/сл.0.75л 

1 шт. 

154,79 

154,79 

185,75 

185,75 

31 

4187576СИГАРЕТЫ LD AUTOGRAPH IMP.COMP.100"S SUN 

4 шт. 

132,60 

530,4 

159,12 

636,48 

32 

4224357DEON.Антиперспирант FOR MEN невидим.50мл 

2 шт. 

120,62 

241,24 

144,74 

289,48 

33 

4249408ШАУМА Шамп.7 ТРАВ д/норм/жир.вол.360мл 

1 шт. 

123,75 

123,75 

148,5 

148,5 

34 

4296146AQUAFR.З/паста СИЯЮЩАЯ БЕЛИЗНА 75мл 

5 шт. 

109 

545 

130,8 

654 

35 

4309547NIVEA Крем ИНТЕН.ПИТ.д/рук 50мл 

1 шт. 

58,51 

58,51 

70,21 

70,21 

36 

4349582АКС Дезодорант-карандаш АНАРХИЯ 50мл 

1 шт. 

277,73 

277,73 

333,27 

333,27 

ИТОГ 

13410,8 

21591,16 

Кроме того, им были просмотрены камеры, установленные внутри магазина «Пятерочка № 6916», расположенный по адресу: ул. Советская д. 48 с.Переволоки Сызранского района Самарской области, данные камеры работают внутри на «движение» согласно которых видно, что мужчина одетый в темную одежду на голове накинут капюшон, поочередно похитил со стеллажей вышеуказанное в акте ревизии ТМЦ. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что данное преступление совершил ФИО1, который ему ранее незнаком. 

Уточнил, что нет технической возможности предоставить ТТН на похищенные бананы в указанном магазине, так как он изначально в закупке проходит под одним наименованием, продается под другим, в связи с этим техническая поддержка не смогла предоставить ТТН под продажным наименованием (т.е. закупка происходит под наименованием «Банан зеленый дегазированный», а реализуется под наименованием «ДСК Банан»). Кроме того, похищено небольшое количество бананов- 0,324 кг, что не причинило существенный ущерб магазину «Пятерочка № 6916», расположенный по адресу: ул. Советская д. 48 с.Переволоки Сызранского района Самарской области, поэтому оценивать не желает и нет технической возможности. Мыло изъятое в ходе осмотра места происшествия 29.10.24 г. принадлежит Свидетель №2, не является собственностью ООО «Агроторг». 

Было установлено, что ФИО1 разбил остеклённую часть стены и через образовавшееся отверстие проник внутрь магазина, ООО «Агроторг» приняло решение обратиться в суд с взысканием ущерба от данного повреждения после вынесения приговора по данному уголовному делу в отношении ФИО1. 

Им не будет подаваться заявление на возмещение материального ущерба по факту хищение ТМЦ из магазина «Пятерочка № 6916», расположенный по адресу: ул. Советская д. 48 с. Переволоки Сызранского района Самарской области, так как это будет впоследствии было возвращено обратно в торговый зал. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснила, что занимает должность директора магазина «Пятерочка № 16916» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Самарская область, Сызранский район, в 

<

...>. 29.10.2024 примерно в 04 час. 35 сотрудника службы охраны ООО ЧОО «Кобра» по телефону сообщил, что сработала охранная сигнализация в магазине «Пятерочка № 16916» ООО «Агроторг», кем- то разбито стекло и сотрудником ООО ЧОО «Кобра» был задержан неизвестный мужчина. Она прибыла в магазин «Пятерочка № 16916» ООО «Агроторг», на крыльце магазина находился неизвестный мужчина с сотрудниками охраны, задержавшим его. Она увидела, что разбит стеклопакет окна в нижней части у входа в магазин. Рядом с задержанным охранником неизвестным мужчиной находились пакеты в которых были унь, дезодоранты, алкоголь. Позже на место преступления прибыли сотрудники полиции ОП по Сызранскому району МУ МВД России «Сызранское» с ее участием провели осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены материальные ценности. Все похищенное все возвращено, хранится до вынесения приговора. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснил, что работал стажером по должности охранника ООО ЧОО «Кобра». В его обязанности входило прибытие на закрепленном за ним служебном транспорте ООО ЧОО «Кобра» по тревоге сработавшей охранной сигнализации на охраняемых объектах, а также визуальный осмотр объектов после прибытия. 29.10.2024 он, находился на своем рабочем месте примерно в 4 часа от диспетчера ООО ЧОО «Кобра» получил сигнал тревоги – вызов по адресу: 

<

...> магазин ООО «Агроторг» «Пятерочка». Он, прибыв к магазину «Пятерочка», произвел осмотр магазина ООО «Агроторг» «Пятерочка» и прилегающей к нему территории, но ничего подозрительного не заметил, доложил об обстановке диспетчеру что все в порядке и ждал, когда его отпустят, потом услышал шум и скрежет и заметил, как из разбитого стеклянного проема возле входной двери справа от входной двери магазина «Пятерочка» вылезает мужчина, у него было два пакета. Он задержал его, о чем сообщил по телефону диспетчеру и попросил вызвать сотрудников полиции. В пакетах находился различный товар, какой именно он не подробно сказать не может, но он видел там алкогольные напитки, шампунь и еще что-то, он не видел всего товара, пакеты были полные. После чего приехали сотрудники полиции и мужчина был задержан на месте совершения преступления. Вина ФИО1 по данному преступлению подтверждается так же протоколами следственных действий и иными документами.Из протокола осмотра места происшествия от 29.10.2024 г. и фототаблицы к нему (т. 1 л.д. 6-14, 15-17) следует, что произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

...> участием директора магазина № 16916 «Пятерочка» ООО Агроторг ФИО17. Осмотром установлено, что объектом осмотра является участок местности, расположенный по адресу: 

<

...>. На осматриваемом участке справой стороны от автодороги «М-5 УРАЛ» на асфальтированной площадке располагается металлическо-стеклянное одноэтажное строение - магазин № 16916 «Пятерочка» ООО «Агроторг». Вход в магазин осуществляется через автоматическую стеклянную дверь, на момент осмотра заперта, сверху металлические ролл ставни. Справой стороны от входной двери (металлическо – стеклянной) обнаружено повреждение стеклопакета рамы, в виде разделения стекла, рядом с данным поемом на крыльце имеется осыпь стекла. Данный проем прямоугольной формы размером 40*80 см. На крыльце магазина рядом с поврежденным стеклопакетом обнаружено и изъято: - полимерный пакет с полимерными ручками черного цвета с рисунком виде башни с надписью черного цвета «Dream» - количество 2 шт; - шампунь «Headt shoulders» « Энергия океана»; - шампунь и бальзам- ополаскиватель «Headt shoulders» против перхоти 2в1 «основной уход» объем 400 мл в количестве 3 шт ; - шампунь и бальзам – ополаскиватель против перхоти 2в1 защита от повреждений «Headt shoulders» «Ментол» 400 мл в количестве 5 шт.; - шампунь «Headt shoulders» «Энергия океана» защита от перхоти объем 400 мл в количестве 3 шт.; - шампунь «Headt shoulders» 2в1 основной уход «шампунь и бальзам ополаскиватель против перхоти» объемом 200 мл в количестве 3 шт.; - шампунь «PANTENE PRO-V» дополнительный объем 3в1 для тонких волос, лишенных объема объемом 360мл в количестве 1 шт.;- бальзам ополаскиватель «Густые и крепкие» «PANTENE PRO-V» в количестве 2 шт - жидкое мыло – крем «Весна ассорти» олива и миндальное молочко 280гр в количестве 1 шт. - шампунь «Шаума» «7 трав» с экстрактом 7 трав для нормальных и жирных волос объемом 360 мл в количестве 1 шт.; -антиперсперант – аэрозоль ь «Rexona» «Усиленная защита» 72 часа «Прозрачно кристальный» объем 150 мл в количестве 1шт.; - крем для рук «Nivea» интенсивное питание «Масло авокадо» объемом 50 мл в количестве 1 шт.; - антиперсперант «For men» «Deonica» объемом 50 мл в количестве 2 шт.; - антиперсперант «Rexona» «усиленная защита»72 часа объемом 50 мл в количестве 1 шт.; - антиперсперант «Rexona» «72 часа невидимый», объем 50 мл в количестве 1 шт.; - дезодорант стик «Old spice» «Wultewa ter» объем 50 мл в количестве 1 шт.; - антиперсперант «Nivea» «эффект пудры» объемом 50 мл в количестве 2 шт.; - дезодорант «AXE» «ANARCUY» аромат черешня и сандал 48 часов свежесть объемом 50 мл в количестве 1 шт.; - зубная паста «Aguatrech» «сияющая белизна» в тубах объемом 95 гр, упакованная в картонную упаковку в количестве 5 шт.; - кофе натуральный растворимый сублимированный «Neckafe Gold» объемом 190 гр в стеклянной торе в количестве 1 шт.; - 2 банана с наклейкой «Clolae villa ge»; - жевательная резинка «Orbit wmire» вкус освежающая мята в бумажной упаковке в количестве 4 шт.; - жевательная резинка «Orbit» вкус сладкая мята в бумажной упаковке в количестве 3 шт.;- жевательная резинка вкус сладкая мята «Orbit» в количестве 1 шт.; - сигареты с фильтром «Cmapmaw браун» в количестве 11 упаковок; - сигареты с фильтром «LD» «QOALITU» в количестве 3 упаковок; - сигареты с фильтром «LD» «IMRUIGE» в количестве 4 упаковок; - сигареты с фильтром «Camel» «TROPICAL CRUSU» в количестве 7 пачек;- сигареты «REAY» PIMCE LOD HIT» в количестве 2пачек;- сигареты с фильтром «NEXT Dubliss viocet mex» в количестве 2 пачек;- напиток безалкогольный неолизирующий энергический газированный «Адренолин Рам» объемом 0,449л в количестве 2 банки; - коньяк «Старый Кенигеберг» 40%, объемом 500 мл в количестве 2 бутылок стекло; - водка «Русский стандарт» 40%, объемом 0,5 в количестве 2 бутылок стекло; - коньяк «OLD BARREL» 4 года, объемом 0,5л Грузия 40% в количестве 1 бутылка стекло; - водка «Деревенька» зимняя 40%, объемом 0,7л; - ароматизированный виноградово содержащий напиток из виноградного сырья мартини объемом 1л 15% в количестве 1 бутылка; - российское игристое вино полусладкое «Chateau Tama GWE» «Шато Тамань» 10,0- 12,0% общим объемом 0,75л в количестве 1 бутылка; -напиток слабоалкогольный особый газированный, розовый полусладкий «SANTO STEFANO» объемом 0,75л в количестве 1 бутылка; - водка «Белая березка» 40% 500мл в количестве 1 бутылка; - водка «Белая береза» 40% 500мл 1 бутылка в верхней части имеются следы повреждения в виде скола без содержимого. Объектом смотра является магазин «Пятерочка», состоящий тамбура, оборудованный с двух сторон входными автоматическими дверями стекло. В ходе осмотр места происшествия при обработке ПМДЧ. Полотна двери, расположенные слева от входа обнаружены следы рук, изъятые на 1 светлую дактилоскопическую пленку. Далее из тамбура следует торговый зал магазина с различными товарными залами «Горячий хлеб», «Гастрономия», «Молочные продукты», «Личная гигиена», «Алкогольная продукция», и т.д., где располагаются стеллажи с различными товарными - материальными ценностями. На поверхности пола возле стеллажей товарно- материальными ценностями с личной гигиеной обнаружено след обуви, изъятый на одну белую дактилоскопическую пленку упаковано в бумажный конверт с пояснительной биркой и подписями. С левой стороны от входа располагается кассовая зона за ней борная стойка, главная касса «табак и алкоголь». По периметру торгового зала, располагаются камеры видеонаблюдения. В ходе осмотра места происшествия изъято: вышеуказанные материальные ценности, следы рук на 1 св. дактилоскопическую пленку, след обуви на 1 белую дактилоскопической пленки, 1 светлых дактилоскопической пленки с рамы поврежденного стеклопакета с наружной стороны, 1светлой дактилоскопической пленкой с бутылки «Мартини Бъянко» объемом 1л на 1светлую дактилоскопическую пленку, 1 светлую дактилоскопическую пленку с банки объемом 0,449 л «Адреналин» со следами рук.Из протокола выемки от 10.12.2024 и фототаблицы к нему (т. 2 л.д. 51-56,57-252) следует, что у представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО3 изъяты: водка «БЕЛАЯ БЕРЕЗКА» крепость 40%, объемом 0.5л в количестве 3 шт.; ORBIT жевательная резинка «Сладкая мята» в количестве 4 шт.; коньяк «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ 4 лет» крепость 40%, объемом 0.5л в количестве 2 шт.; водка «РУССКИЙ СТАНДАРТ» крепость 40%, объемом 0.5л, в количестве 2 шт.; «H&SHOULD Шампунь 2 в 1 Основной уход» объемом 200мл, в количестве 3 шт., «H&SHOULD Шампунь 2в1 Основной уход» объемом 400мл, в количестве 3 шт.; «H&SHOULD Шампунь ЭНЕРГИЯ ОКЕАНА» объемом 400мл, в количестве 3 шт.; «ORBIT Жевательная резинка БЕЛОСНЕЖНЫЙ освежающая мята» в количестве 4 шт.; «H&S Шампунь 2в1 МЕНТОЛ против перхоти», объемом. 400мл, в количестве 5 шт.; «PANTENE Бальзам –ополаскиватель PRO-V ГУСТЫЕ И КРЕПКИЕ» объемом 360мл, в количестве 2 шт.,; «NIVEA Дезодорант ЭФФЕКТ ПУДРЫ» объемом 50мл, в количестве 2 шт.; «РЕКСОНА антиперспирант MEN НЕВИДИМЫЙ НА ЧЕРНО/БЕЛОМ, объемом 50 мл в количестве 1 шт; «OLD SPICE дезодорант WHITEWATER твердый, объемом 50мл, в количестве 1 шт, «РЕКСОНА антиперспирант «ПРОЗРАЧНЫЙ КРИСТАЛЛ» аэрозоль объемом 150мл, в количестве 1 шт.; «РЕКСОНА антиперспирант ПРОЗРАЧНЫЙ КРИСТАЛЛ» шариковый объемом 50мл, в количестве 1 шт.; «СИГАРЕТЫ NEXT VIOLET SPECIAL 2в1» в количестве 2 шт., «PANTENE Шампунь бальзам PRO-V ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ОБЪЕМ 3в1» объемом 360мл, в количестве 1 шт., «NESCAFE Кофе GOLD» натуральный растворимый объемом 190 г в количестве 1 шт., «СИГАРЕТЫ PLAY HIT SS ПАЧКА» в количестве 2 шт, «водка ЗИМНЯЯ ДЕРЕВЕНЬКА» крепостью. 40%, объемом 0.7л, в количестве 1 шт.; «Вино ШАТО ТАМАНЬ российское игристое белое полусладкое, объемом 0.75 л, в количестве 1 шт.; «ADRENALIN RUSH Напиток тонизирующий безалкогольный газированный » объемом 0,449л, в количестве 2 шт.; пакет полиэтиленовый ПЛР, в количестве 2 шт., «коньяк FATHERS OLD BARREL 4лет» объемом 0.5л, в количестве 1 шт.; «СИГАРЕТ Ы LD AUTOGRAPH 100"S RED ПАЧКА» в количестве 3 шт.; напиток а МАРТИНИ БЬЯНКО белый сладкий» объемом 1.0л, в количестве 1 шт.; «СИГАРЕТЫ CAMEL COMPACT100 TROPICAL CRUSH» в количестве 7 шт.; «СИГАРЕТЫ CHAPMAN ФИО2» в количестве 11 шт.; напиток « SANTO STEFANO слабоалкогольный розовый полусладкий объемом 0.75л, в количестве 1 шт.; «СИГАРЕТЫ LD AUTOGRAPH IMP.COMP.100"S SUN» в количестве 4 шт.; «DEONICA» Антиперспирант FOR MEN невидимый, объемом. 50мл, в количестве 2 шт.; «ШАУМА Шампунь 7 ТРАВ для нормальных жирных волос, объемом 360мл, в количестве 1 шт.; AQUAFRESH зубная паста СИЯЮЩАЯ БЕЛИЗНА, объемом 75мл, в количестве 5 шт.; «NIVEA крем ИНТЕНИВНОЕ ПИТАНИЕ для рук» объемом 50мл, в количестве 1 шт.; «АКС Дезодорант –карандаш АНАРХИЯ» объемом 50 мл, в количестве 1 шт. DVD -R диск с видеозаписью от 29.10.2024 года. Из заключения эксперта № 866 от 06.11.2024 (т. 1 л.д. 210-215) следует, что один след пальца руки на отрезке светлой дактопленки размерами 45х42 мм, изъятый с бутылки «MARNINI» 29.10.2024 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> пригоден для идентификации лица его оставившего. Остальные следы на представленных объектах не пригодны для идентификации лица (лиц) их оставившего (их). Данный один след пальца руки оставлен ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Из заключения эксперта № 867 от 05.11.2024 (т. 1 л.д. 210-215) следует, что один след обуви, обнаруженный на отрезке белой дактопленки, изъятый в ходе ОМП 29.10.2024 от 29.10.2024, представленный по материалам проверки КУСП № 4161 от 4161 от 29.10.2024 года пригоден для установления групповой принадлежности обуви его оставившей по виду рисунка протектора подошвы. Решить вопрос об идентификации конкретного экземпляра обуви возможно лишь при его предоставлении. Данный след обуви мог быть образован подошвой кроссовки правой ноги.Из протокола выемки от 20.11.2024 (т.1 л.д. 233-236,237) следует, что в ходе выемки ФИО1 добровольно выдал обувь, а именно мужские кроссовки темного цвета. Верхняя часть из синтетического материала, подошва черного цвета из полимерного материала. Шнурки на ботинках отсутствуют. На внутренней части стелек имеется надпись: «Твое 40». Указанные ботинки изъяты, помещены в пакеты, перевязаны нитью, оклеены отрезком бумаги с оттиском печати. Из заключения эксперта № 942 от 02.12.2024 (т. 2 л.д. 10-21) следует, что след обуви №1, представленный в копии заключения эксперта № 867 от 05.11.2024, по материалам уголовного дела №, оставлен подошвой обуви на правую ногу, изъятой у ФИО1 Из протокола осмотра документов и предметов от 11.12.2024 г. и фототаблицы к нему (т. 3 л.д. 96-100,101-120) следует, что объектом осмотра являются:DVD-R диск, на котором имеются файлы номерованные: «2,3,4,5,6,7,8,9 (1), 10,12, 13,1111, выход 4 20241029-042856.При просмотре файла № 2 от 29.10.2024 г. с 04 ч. 13 мин. 33 сек. по 04 ч. 13 мин. 46 сек. видно, что в 04 ч. 13 мин. 38 сек. в магазине вдоль стеллажей ходит мужчина, одетый в темную одежду с капюшоном на голове. Участвующий при осмотре документов и предметов обвиняемый ФИО1 пояснил, что на видео изображен он ходит и выбирает товар, который похитить.При просмотре файла № 3 от 29.10.2024 г. с 04 ч. 12 мин. 42 сек. по 04 ч. 25 мин. 05 сек. при просмотре файла от 29.10.2024 г. с 04 ч. 13 мин. 33 сек. по 04 ч. 13 мин. 46 век. видно, что в 04 ч. 13 мин. 38 сек. в магазине вдоль стеллажей ходит мужчина, одетый в темную одежду с капюшоном на голове, забирает из коробки три банана. Участвующий при осмотре документов и предметов обвиняемый ФИО1 пояснил, что на видео изображен он в момент хищения им трех бананов. При просмотре файла № 4 от 29.10.2024 г. с 04 ч. 10 мин. 00 сек. по 04 ч. 23 мин. 19 сек. видно, что в 04 ч. 13 мин. 07 сек. в магазине вдоль стеллажей ходит мужчина, одетый в темную одежду с капюшоном на голове. С верхней полки с алкогольной продукцией мужчина в черной куртке заберет бутылки из светлого стекла и темного стекла с содержимым с разных стеллажей, также видно в углу камеры видно часть руки в темной одежде берет с полки алкоголь. Участвующий при осмотре документов и предметов обвиняемый ФИО1 пояснил, что на видео изображен он, со стеллажей с алкогольной продукцией он похитил алкогольные напитки коньяк, водку, вино, шампанское, наименование которых и количество не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. При хищении что-то задел на полке из алкогольной продукции и разбилось об пол. При просмотре файла № 5 от 29.10.2024 г. с 04 ч. 12 мин. 20 сек. по 04 ч. 23 мин. 19 сек. видно, что в 04 ч. 12 мин. 44 сек. в магазин зашел мужчина, одетый в темную одежду с капюшоном на голове, ходит вдоль стеллажей. С полки со стеллажей с товарами для личной гигиены берет товар и ставит на пол, рядом ставит бутылку со светлым содержимым. Отходит от стеллажей, возвращается с пакетом в 04 ч. 15 мин. 29 сек. складывает поставленный на пол товар и берет что-то со стеллажей, что конкретно не видно так как съемка ведется с угла, видна только часть правой ноги. Проходит подальше м складывает флаконы с содержимым с пакет в 04 ч. 16 мин. 35 сек. внешне похожи флаконы с шампунем, все складывает в пакет, отходит в сторону. Возвращается с темными бутылками, ставит на пол возле пактов, складывает их в пакет и уходит из торгового зала и возвращается обратно в 04 ч. 20 мин. 53 сек. и обратно уходит к выходу из магазина, что-то держит в руках, идет к выходу, возвращается и идет к стеллажам, потом уходит. Участвующий при осмотре документов и предметов обвиняемый ФИО1 пояснил, что на видео изображен он, со стеллажей с товарами для личной гигиены он похитил шампуни, дезодоранты, крем для рук, наименование и точное. количество не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. При просмотре файла № 6 от 29.10.2024 г. с 04 ч. 12 мин. 25 сек. по 04 ч. 23 мин. 56 сек. видно, что в 04 ч. 15 мин. 21 сек. мужчина, одетый в темную одежду с капюшоном на голове, ходит вдоль стеллажей, взял два пакета с кассовой зоны, затем в 04ч. 18 мин. 37 сек. берет что-то со стеллажа и полки, что именно не просматривается, в 04 ч. 21 мин. 02 сек. открыл полку над кассой где хранятся сигареты и сложил их в карманы. В 04 ч. 23 мин. 26 сек вернулся обратно к стеллажу с алкоголем, забрал что-то и в 04 ч. 23 мин. 37 сек вернулся к полке с сигаретами, забрал часть и ушел. Участвующий при осмотре документов и предметов обвиняемый ФИО1 пояснил, что на видео изображен он, со стеллажей похитил сигареты и алкогольные напитки, наименование и точное количество не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. При просмотре файла № 7 от 29.10.2024 г. с 04 ч. 12 мин. 35 сек. по 04 ч. 12 мин. 26 сек. изображен торговый зал без нахождения в нем кого-либо. При просмотре файла № 8 от 29.10.2024 г. с 04 ч. 12 мин. 26 сек. по 04 ч. 12 мин. 35 сек. изображен торговый зал без нахождения в нем кого-либо. - при просмотре файла № 9 (дублирует запись с видео файла № 6) от 29.10.2024 г. с 04 ч. 12 мин. 25 сек. по 04 ч. 23 мин. 56 сек. видно, что в 04 ч. 15 мин. 21 сек. мужчина, одетый в темную одежду с капюшоном на голове, ходит вдоль стеллажей, взял два пакета с кассовой зоны, затем в 04ч. 18 мин. 37 сек. берет что-то со стеллажа и полки, что именно не просматривается, в 04 ч. 21 мин. 02 сек. открыл полку над кассой где хранятся сигареты и сложил их в карманы. В 04 ч. 23 мин. 26 сек вернулся обратно к стеллажу с алкоголем, забрал что-то и в 04 ч. 23 мин. 37 сек вернулся к полке с сигаретами, забрал часть и ушел. Участвующий при осмотре документов и предметов обвиняемый ФИО1 пояснил, что на видео изображен он, со стеллажей похитил сигареты и алкогольные напитки, наименование и точное. количество не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. При просмотре файла № 10 от 29.10.2024 г. с 04 ч. 12 мин. 16 сек. по 04 ч. 25 мин. 04 сек. видно, что мужчина, одетый в темную одежду с капюшоном на голове, ходит вдоль стеллажей, взял два пошел в сторону выхода из магазина. Участвующий при осмотре документов и предметов обвиняемый ФИО1 пояснил, что на видео изображен он в тот момент, когда выносил похищенное им имущество из магазина в ту сторону где он проник через отверстие разбитого им стекла. При просмотре файла № 12 от 29.10.2024 г. с 04 ч. 15 мин. 14 сек. по 04 ч. 23 мин. 34 сек. видно, что мужчина, одетый в темную одежду с капюшоном на голове, ходит вдоль стеллажей, взял пакеты с кассовой зоны и ушел. Участвующий при осмотре документов и предметов обвиняемый ФИО1 пояснил, что на видео изображен он в тот момент, когда похитил два пакета для того чтобы сложить в них похищенное им имущество. - при просмотре файла № 13 от 29.10.2024 г. с 04 ч. 12 мин. 24 сек. по 04 ч. 24 мин. 47 сек. видно, что мужчина, одетый в темную одежду с капюшоном на голове, ходит вдоль стеллажей, в 04ч. 24 мин. 14 сек. находится возле стеллажа с жевательными резинками, что-то складывает себе в карман, в 04 ч. 25 мин. 39 сек. берет алюминиевые банки черного цвета, находящиеся над жевательными резинками. Участвующий при осмотре документов и предметов обвиняемый ФИО1 пояснил, что на видео изображен он в тот момент, когда похитил жевательные резинки и напиток энергетический, точное количество и наименование не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. При просмотре файла № 1111 от 29.10.2024 г. (дублирует файл № 4) с 04 ч. 13 мин. 00 сек. по 04 ч. 23 мин. 14 сек. видно, что в 04 ч. 13 мин. 07 сек. в магазине вдоль стеллажей ходит мужчина, одетый в темную одежду с капюшоном на голове. С верхней полки с алкогольной продукцией мужчина в черной куртке заберет двумя руками две бутылки водки «Белая береза» и уходит подальше и вновь берет в 04 ч. 13 мин. 22 сек. алкголь со стеллажей одну за пояс брюк, в руки «Мартини», обходит стеллажи с бытовой химией возварщается и вновь берет алкгоколь водку «Русский стандарт» поочередно 2 бутылки и две бутылки «Санто Стефано» в 04 ч. 18 мин. 06 сек., в 04 ч. 23 мин. 12 сек. в углу камеры видно часть руки в темной одежде берет с полки алкоголь. При просмотре файла, «выход 4 20241029-042856» с 04 ч. 12 мин. 08 сек. по 04 ч. 28 мин. 29 сек. видно, что в 04 ч. 13 мин. 07 сек. в магазине вдоль стеллажей ходит мужчина, одетый в темную одежду с капюшоном на голове, толкает металлически стеклянные двери, выносит пакет из торгового зала в сторону входных дверей. Участвующий при осмотре документов и предметов обвиняемый ФИО1 пояснил, что на видео изображен он в тот момент, когда выносил похищенное им имущество из магазина «Пятерочка» расположенного в с.Переволоки Сызранского района Самарской области. Объектом осмотра является полимерный пакет светлого цвета, горловина которого перевязана нитками светлого цвета к которой прикреплена бирка с сопроводительной надписью: «к заключению эксперта № 942 от 02.12.2024 года. ФИО18 Подпись». При вскрытии пакета в нем обнаружено: пара обуви, которая состоит из подошвы, изготовленной из полимерного материала черного цвета, подошва сплошная литая, общая длина 295 мм, ширина 108 мм, на внутренней и внешней поверхности обуви имеются потертости, загрязнения, свидетельствующие об их эксплуатации. Участвующий при осмотре документов и предметов обвиняемый ФИО1 пояснил, что данная обуви принадлежит ему и в ней он находился в момент совершения преступлений, а именно при хищении мужской куртки и олимпийки из помещения ГК «Итиль» по адресу: Самарская область, Сызранский район в районе 934 км а/д М-5 Урал, а также при хищении ТМЦ из магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

...>. 

Исходя из установленных обстоятельств, суд считает вину подсудимого ФИО1 по данному преступлению доказанной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как он совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение. 

Квалифицирующий признак «хищение с незаконным проникновением в помещение» нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как в помещение магазина «Пятерочка №16916» ООО «Агроторг» ФИО1 проник, разбив нижнюю часть закрытой остекленной двери. 

Оценив каждое из представленных доказательств, в соответствии с ч. 1 ст. 88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд признает все представленные доказательства в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора. Разрешая вопрос о допустимости исследованных в судебном заседании доказательств, суд признает все выше приведенные доказательства допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Показания свидетелей и потерпевших являются последовательными, в целом непротиворечивыми, согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными доказательствами.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние наказания на его исправление, на достижение иных целей наказания таких как восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.60 УК РФ, в том числе влияние назначенного наказания на исправление осужденного. При этом исходя из положения ч.1 ст.60 УК РФ наказание, применяемое к лицу совершившее преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельством его совершения и личности виновного.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – явки с повинной по двум преступлениям. 

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ полное признание своей вины по обоим преступлениям, раскаялся в содеянном, возмещение причиненного ущерба путем возвращения потерпевшим похищенного, удовлетворительную характеристику, предоставленную из ФКУ СИЗО-2, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, страдает рядом хронических заболеваний.

Отягчающим вину обстоятельством в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает наличие рецидива преступления в действиях ФИО1

Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначения наказания ФИО1 судом не применяются. 

Состояние алкогольного опьянения при совершении преступления в отношении ФИО1, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, суд не признает отягчающим вину обстоятельством, учитывая обстоятельства совершения преступления, так как подсудимый пояснил в судебном заседании, что совершил бы это преступление, будучи и в трезвом состоянии.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела или мягче, чем предусмотрено санкцией данных статей, суд не усматривает.

Кроме того, учитывая данные о личности подсудимого и фактические обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как ФИО1 будучи осужденным 20.06.2024 Центральным районным судом города Тольятти Самарской области по ч. 1 ст. 314.1 к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием из заработной платы в доход государства 10% ежемесячно, вновь совершил преступления. 

При назначении наказания по преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, суд считает, что оснований для применения к подсудимому ст. 73 УК РФ не имеется и наказание ему необходимо назначить в виде реального лишения свободы с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, так как считает невозможным применения ч. 3 ст. 68 УК РФ с учетом личности и характера совершенных преступлений, но без ограничения свободы, отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, так как в соответствии с п. «а» ч. 2 ст. 18 УК РФ, в действиях ФИО1 усматривается рецидив преступлений, исправление и перевоспитание подсудимого возможно только при изоляции от общества, так как цели наказания указанные в ст. 43 УК РФ могут быть достигнуты только при назначении наказания в виде реального лишения свободы с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ и ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному данным приговором присоединить частично неотбытое наказание по приговору Центрального районного суда г. Тольятти Самарской области от 20.06.2024. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей по данному делу должно соответствовать расчету одного дня содержания под стражей одному дню лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 7 ст. 241, ст.ст. 296-298, ч. 2 ст. 303, ст. 304, ст.ст. 307-309 УПК РФ суд

п р и г о в о р и л :

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание: 

по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - 1 (один) год 9 (девять) месяцев лишения свободы; 

по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание 1 (один) год 10 (десять) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному данным приговором присоединить частично неотбытое наказание по приговору Центрального районного суда г. Тольятти Самарской области от 20.06.2024 и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 1 (одного) года 11 (одиннадцати) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить заключение под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 29.10.2024 до дня вступления приговора в законную силу по данному делу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ считать время нахождения под стражей ФИО1 один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима одному дню содержания под стражей. 

После вступления приговора суда в законную силу вещественные доказательства: черную мужскую куртку, черную мужскую спортивную кофту на замке – вернуть Потерпевший №1 (фактически возвращена); СD-R диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия 29.10.2024 ГК «Итиль» - хранить при уголовном деле; водка «БЕЛАЯ БЕРЕЗКА» - 3 шт.(две из которых без содержимого); ORBIT жевательная резинка «Сладкая мята» - 4 шт.; коньяк «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ 4 лет - 2 шт.; водка «РУССКИЙ СТАНДАРТ» - 2 шт.; «H&SHOULD Шампунь 2 в 1 Основной уход» - 3 шт., «H&SHOULD Шампунь 2в1 Основной уход» - 3 шт.; «H&SHOULD Шампунь ЭНЕРГИЯ ОКЕАНА» - 3 шт.; «ORBIT Жевательная резинка БЕЛОСНЕЖНЫЙ освежающая мята» - 4 шт.; «H&S Шампунь 2в1 МЕНТОЛ против перхоти» - 5 шт.; «PANTENE Бальзам –ополаскиватель PRO-V ГУСТЫЕ И КРЕПКИЕ» - 2 шт.; «NIVEA Дезодорант ЭФФЕКТ ПУДРЫ» - 2 шт.; «РЕКСОНА антиперспирант MEN НЕВИДИМЫЙ НА ЧЕРНО/БЕЛОМ, - 1 шт; «OLD SPICE дезодорант WHITEWATER твердый -1 шт.; «РЕКСОНА антиперспирант «ПРОЗРАЧНЫЙ КРИСТАЛЛ» аэрозоль - 1 шт.; «РЕКСОНА антиперспирант ПРОЗРАЧНЫЙ КРИСТАЛЛ» шариковый - 1 шт.; «СИГАРЕТЫ NEXT VIOLET SPECIAL 2в1» - 2 шт.; «PANTENE Шампунь бальзам PRO-V ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ОБЪЕМ 3в1» - 1 шт.; «NESCAFE Кофе GOLD» натуральный растворимый - 1 шт.; «СИГАРЕТЫ PLAY HIT SS ПАЧКА» - 2 шт.; «водка ЗИМНЯЯ ДЕРЕВЕНЬКА» - 1 шт.; «Вино ШАТО ТАМАНЬ - 1 шт.; «ADRENALIN RUSH Напиток тонизирующий безалкогольный газированный » - 2 шт.; пакет полиэтиленовый ПЛР - 2 шт.; «коньяк FATHERS OLD BARREL 4лет» - 1 шт.; «СИГАРЕТЫ LD AUTOGRAPH 100"S RED ПАЧКА» - 3 шт.; напиток «МАРТИНИ БЬЯНКО белый сладкий» - 1 шт.; «СИГАРЕТЫ CAMEL COMPACT100 TROPICAL CRUSH» - 7 шт.; «СИГАРЕТЫ CHAPMAN ФИО2» в количестве 11 шт.; напиток «SANTO STEFANO» - 1 шт.; «СИГАРЕТЫ LD AUTOGRAPH IMP.COMP.100"S SUN» - 4 шт.; «DEONICA» Антиперспирант FOR MEN невидимый, - 2 шт.; «ШАУМА Шампунь 7 ТРАВ для нормальных жирных волос - 1 шт.; AQUAFRESH зубная паста - 5 шт.; «NIVEA крем ИНТЕНИВНОЕ ПИТАНИЕ для рук» - 1 шт.; «АКС Дезодорант -карандаш АНАРХИЯ» - 1 шт. – возвратить представителю потерпевшего (фактически возвращено); DVD+R диск, отпечатки следов рук и обуви, изъятых в ходе осмотра места происшествия 29.10.2024; DVD+R диск, изъятый в ходе выемки 10.12.2024 – хранить при уголовном деле; мужские кроссовки черного цвета, изъятые в ходе выемки 20.11.2024 вернуть ФИО1 (фактически возвращены). 

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток в Самарский областной суд через Сызранский районный суд, а осужденным ФИО1 в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

Осужденному разъяснить право на участие в заседании суда апелляционной инстанции в случае подачи им апелляционной жалобы на приговор суда.

Председательствующий -